آمبروزیو کنتارینی فرزند مسریندو از سوی حضرت فرمانروای ونیز در شورای پرگادی به سفارت ... به دربار حسن بیک اعزام شده و همانطوریکه خود اذعان می‌دارد، " ... به جهت خیر و صلاح عالم مسیحیت ... " و " ... برای خدمت به دین نصاری ... " این سفارت پر خطر را پذیرفته بودند.<sup>۲۴</sup>

نویسنده از ۲۳ فوریه ۱۴۷۳ / [۸۷۷-۸۷۸ هـ] اولین روزی که نصرانی‌ها به مدت چهل روز پرهیز

از گناه کرده به عبادت مشغول میشوند، از ونیز حرکت کرده و در تاریخ ۱۰ آوریل ۱۴۷۷ [۸۸۱/۸۸۲ هـ] سال مرگ حسن بیک به وطن خود بازگشته است.<sup>۲۵</sup>

نویسنده در مقدمه‌ی این سفرنامه اذعان می‌دارند که مأموریت داشت تا ضمن رسانیدن سفارت خود به حسن بیک. "... به وصف شهرها و ولایاتی [پردازند] که از میان آنها [گذشته‌اند] و نیز آداب و رسوم مردم آن دیار را بازگو [کند]..."<sup>۲۶</sup>

مسیر حرکت کنتارینی از ونیز از طریق آلمان. لهستان، روسیه‌ی سفلا و صحرای کبیر تاتارستان در اروپا و از طریق شهرکفا [فئودوزیا Feodosiya]، بندری در اتحاد جماهیر شوروی سابق و از آنجا از طریق دریای سیاه و گرجستان و ارمنستان به ایران بود.<sup>۲۷</sup>

کنتارینی در غروب روز سوم اوت ۱۴۷۴ م. [۸۷۸ / ۸۷۹ هـ] وارد تبریز شد و این شهر را در دشتی بزرگ با دیواری گلی غم‌انگیز توصیف کرده است، که محصور در کوههای سرخاب یا «توری» می‌بود. نویسنده به هنگام ورود به تبریز شهر را پر آشوب تعریف کرده می‌نویسد که عده‌ای با اشاره به سفیر و همسفرانش می‌گفتند:

"...

او از طریق سلطانیه، قم و کاشان به اصفهان می‌رسد و در اینجا حسن بیک را دیدار کرده، سفارت خود را انجام می‌دهد.<sup>۳۴</sup>

کنتارتیتی از کاخ حسن بیک در اصفهان اینگونه توصیف می‌کند:

"... در تاریخ ششم [نوامبر ۱۴۷۴ / ۸۷۸ / ۸۷۹ هـ]، شاه ما را احضار کرد و قسمت مهمی از کاخی را که اقامتگاه وی بود به ما نشان دادند. کاخ در میان دشتی و در جایی بس دلگشا قرار دارد که رودخانه‌ای از میان آن می‌گذرد. قسمتی از آن چهار گوش و مزین به پرده نقاشی است که سر بریدن سلطان ابوسعید را نشان می‌دهد.

با این همه محصول غله و میوه فراوان است و اینها را به وسیله آبیاری بدست می‌آورند. هرگونه میوه‌ای در آنجا یافته می‌شود و من در هیچ جا میوه‌هایی به خوبی میوه‌های اصفهان ندیده و نچشیده‌ام...<sup>۳۵</sup>

کنتارینی در ۲۵ نوامبر سال ۱۴۷۴ اصفهان را به قصد تبریز - به همراه حسن بیک ترک می‌کند و در ۳۰ ماه مه ۱۴۷۵ [۸۷۹ / ۸۸۰ هـ] در پانزده میلی تبریز سفیر دیگری از اروپا - از جانب دوک بورگاندی - به نام راهب لودوویکودا بولونا Fviar Lodovico da Bologna - که به رسالت به نزد حسن بیک فرستاده شده بود را ملاقات می‌کند.<sup>۳۶</sup> این امر نشان دهنده کوشش اروپائیان به تهییج و تحریک ایران علیه عثمانی است و شکستی که حسن بیک از سلطان محمد دوم - سلطان عثمانی - خورده بود.

کاترینوزنو می‌نویسد که سفرای حسن بیک (سه تن از آنها) به ناپل رفتند تا با پاپ و پادشاه ناپل صحبت کنند و آنها را با خود متحد سازند.<sup>۵۱</sup>

زنو می‌نویسد که اولین سفیر ونیز به ایران - بعد از این سفارت چهار نفره حسن بیک - نخست فرانسیسکو میچله بود که از پذیرش این سفر امتناع کرد، آنگاه جیاکومودامزو را انتخاب کردند و او هم زیر بار نرفت، عاقبت در سال ۱۴۷۱ [۸۷۵ - ۸۷۶ هـ] کاترینوزنو - خود سفرنامه نویس - انتخاب و اعزام شد.<sup>۵۲</sup>

کاترینوزنو تنها انگیزه سفر خود به ایران را عشق به دین مسیح می‌نویسد. کاترینوزنو فرزند درآگون زنو بود که در دمشق مرد و پیش از آن سالها در بصره و مکه و ایران بسر برده بود.<sup>۵۳</sup>

چون در پای کوه راه را بر خود بسته دیدند و دانستند که راه گریزی نیست مردانه جنگیدند و پس از هشت ساعت کارزار مداوم و کمک مصطفی پسر سلطان محمد که با نیروی عظیم به کمک پدر آمده بود، با شکست دادن امیر قرامان و فرار او، جنگ را به سود پدر تمام کرده در حالیکه زینل بیک پسر حسن بیک به قتل رسید و اغورلو محمد با دریافت خبر شکست پدر به سوی ایران عقب نشینی نمود و به همراه پدر وارد متصرفات ایران شدند.<sup>۷۱</sup> کاترینوزنو می‌نویسد:

"... این نبرد در سال ۱۴۷۳ [۸۷۷ / ۸۷۸] روی داد و در آن ده هزار تن از ایرانیان و چهار ده هزار تن از ترکان به خاک هلاک افتادند..."<sup>۷۲</sup>

کاترینوزنو سپس از پیشروی سلطان محمد و سپاه عثمانی به متصرفات ایران حکایت دارد و مرخص شدن سفیر دیگر و نیز کتتارینی از جانب حسن بیک در مورد آماده شدنش به جنگ مجدد با سلطان محمد که هرگز انجام نپذیرفت<sup>۷۳</sup> را گزارش می‌کند.